TAMENL
IB

E
R

T
A

S

QUA
SERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

LEI Nº 1.350/2019

Altera a LDO que dispõe sobre as diretrizes

para a elaboração da lei orçamentária de 2020.

O Prefeito do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, faz saber que a

Câmara Municipal, por seus legítimos representantes aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a alteração do Anexo de Metas Fiscais e do Demonstrativo das

Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 1.338, de 16

de julho de 2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, que passará a

vigorar conforme os respectivos Demonstrativos anexos a presente Lei.

Art. 2º As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente a Lei

Orçamentária Anual para 2020, quando necessário, deverão ser compatibilizadas com esta

Lei.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 13 de novembro de 2019.

DÉCIO BONAMICHI
Prefeito Municipal

    001/001
MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS

2020

AMF - Demonstrativo 1 ( LRF, art .  4º, § 1 ) Valores em R$1,00

2020 2021 2022

ESPECIFICAÇÃO VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB

CORRENTE ( a ) CONSTANTE  * CORRENTE ( b ) CONSTANTE  * CORRENTE ( c ) CONSTANTE  *

Receita Total 26.541.800,00 25.520.961,54 0,00 21.266.919,00 19.709.841,52 0,00 23.152.928,00 20.682.182,74 0,00

Receitas Primárias ( I ) 24.504.980,00 23.562.480,77 0,00 21.215.615,00 19.662.293,79 0,00 23.101.624,00 20.636.353,61 0,00

Despesa Total 26.541.800,00 25.520.961,54 0,00 21.266.919,00 19.709.841,52 0,00 23.152.928,00 20.682.182,74 0,00

Despesas Primárias ( II ) 26.048.780,00 25.046.903,85 0,00 21.065.056,00 19.522.758,11 0,00 23.091.017,25 20.626.878,75 0,00

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -1.543.800,00 -1.484.423,08 0,00 150.559,00 139.535,68 0,00 10.606,75 9.474,86 0,00

Resultado Nominal -141.437,67 -135.997,76 0,00 -173.750,00 -161.028,73 0,00 -55.898,75 -49.933,56 0,00

Dívida Pública Consolidada 229.648,75 220.816,11 0,00 55.898,75 51.806,07 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida -270.351,25 -259.953,13 0,00 -444.101,25 -411.585,96 0,00 -500.000,00 -446.642,92 0,00

Receitas Primárias advindas de PPP ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPP ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Valor Corrente / PIB x 100

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB )  - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )

2020 2021 2022

629.191.000.000,00 644.920.000.000,00 661.043.000.000,00

ÍNDICES DE INFLAÇÃO -- VALORES PREVISTOS ( EM % )

2020 2021 2022

4,00 3,75 3,75

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA emitido por Contabilidade LDOQUADRO01

MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES     001/003
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES Opção: 4260

Sistema de Informações Municipais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

PROGRAMA: 0004  PROJETANDO HORIZONTES

OBJETIVO: UNIVERSALIZAR O ATEND. DA EDUC. INFANTIL OFERECENDO UMA EDUC. DE QUALIDADE C/ PROFISSIONAIS PREPARADOS E INSTITUICOES ADEQUADAS P/ RECEBER E PROPORCIONAR UMA FORMACAO PEDAGOGICA E

HUMANA C/ OBJETIVO DE PREPARAR A CRIANCA P/ ENS. FUNDAMENTAL E SOCIAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.002 CONSTR/REFORMA ESCOLA PUBLICA DE EDUCACAO INFANTIL % 50,00 DESENVOLV INTEGRAL DA CRIANCA TODOS SEUS ASPECTOS

PROGRAMA: 0005  EDUCACAO PARA TODOS

OBJETIVO: OFERECER UMA EDUCACAO DE QUALIDADE COM PROFISSIONAIS PREPARADOS E INSTITUICOES ADEQUADAS PARA GARANTIR UMA FORMACAO PEDAGOGICA E HUMANA COM O OBJETIVODE PREPARAR A CRIANCA PARA

O CONVIVIO NA SOCIEDAD E.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.003 CONSTRUCAO / REFORMA DE ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL % 45,00 FORMACAO BASICA DO CIDADAO E MEIOS PARA PROGRESSAO

PROGRAMA: 0006  TRILHANDO O FUTURO

OBJETIVO: FORNECER TRANSP. ESCOLAR P/ TODOS OS ALUNOS(AS) MATRICULADOS NA EDUC. BASICA MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL RESIDENTES NO MUN. E AOS ALUNOS(AS) DO ENSINO SUPERIOR MATRICULADOS EM INSTIT.

COM ATE 60 KM DO MUNICIPIO, GARANTINDO O ACESSO E A FREQUENCIA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.004 AQUISICAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO 2,00 ACESSO E PERMANENCIA DO EDUCANDO NO AMBIENTE ESCOL

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/09/2019 às 17:18 por Contabilidade versão  1.20

MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES     002/003
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES Opção: 4260

Sistema de Informações Municipais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0008  PROMOVENDO SAUDE E EQUIDADE

OBJETIVO: PROMOCAO, PREVENCAO E ASSIST. A SAUDE DA POPULACAO, MELHORANDO E AMPLIANDO A OFERTA DE SERV. DE ATENDIMENTO NA AT. BASICA E ESPECIALIZADA, COM IMPLANTACAO DE NOVOS PROGRAMAS, CONSTR.

DE NOVAS UNIDADES, AQUIS. EQUIPAMENTOS E CONTRAT. PROFISSIONAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.006 CONSTRUCAO / REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE % 30,00 AMPLIACAO DO ATENDIMENTO A SAUDE DA POPULACAO

1.007 AQUISICAO DE VEICULOS PARA OS SERVICOS DE SAUDE VEICULO 1,00 TRANSPORTE ADEQUADO AOS PACIENTES

PROGRAMA: 0015  ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

OBJETIVO: EDUCAR PELO ESPORTE, PROMOVER A CULTURA DO ESPORTEATIVIDADE FISICA E BENEFICIAR O CIDADAO POR MEIO  DA OPORTUNIDADE DE UM ESTILO DE VIDA MAIS SAUDAVEL. MELHORAR AS INSTALACOES PUBLICAS

PARA ESTIMULAR A PRATICA DE ATIVIDADE DE ESPORTE E DE LAZER.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.053 CONSTRUCAO / REFORMA DO COMPLEXTO ESPORTIVO % 100,00 IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA PARAE

PROGRAMA: 0018  GESTAO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

OBJETIVO: PROMOVER O CRESCIMENTO URBANO PLANEJADO, DE MODO AOFERECER ESTRUTURA ORDENADA PARA INVESTIMENTOS, C ONDIZENTES COM AS CARACTERISTICAS ORIGINARIAS, PROPORCIONANDO O CONVIVIO

COMUM DOS DIFERENTES INTERESSES SOCIAIS, OFERECENDO QUALIDADE DE VIDA URBANA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.036 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA % 25,00 FUNCIONAMENTO DOS CENTROS URBANOS E USO DO SOLO

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/09/2019 às 17:18 por Contabilidade versão  1.20

MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES     003/003
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES Opção: 4260

Sistema de Informações Municipais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0019  INFRAESTRUTURA VIARIA

OBJETIVO: AMPLIAR O ACESSO ATRAVES DE UMA MALHA VIARIA SUFICIENTE, ADEQUADA E SEGURA, PARA PESSOAS E PRODUCAO,COM REDUCAO DE CUSTOS, CONTRIBUINDO COM O ECOTURI SMO, GERACAO DE TRABALHO E

RENDA E LIGACOES VIARIAS COM OS CENTROS MEDICOS E EDUCACIONAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.056 OBRAS DE INFRAESTRUTURA RURAL % 35,00 MELHORIAS NO TRANSPORTE E NA QUALIDADE DE VIDA

PROGRAMA: 0020  GERENCIAMENTO DE SERVICOS E DE AREAS PUBLICAS

OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISAM A LIMPEZA DE LOGRADOUROSPUBLICOS, COLETA E DESTINACAO DO LIXO E EDUCACAO P/COLETA SELETIVA. OFERTAR SERV. P/ ATENDIMENTO ASN ECESSIDADES DO VELORIO E DO

CEMITERIO MUNICIPAL. MANUT. DA ILUMINACAO PUBLICA E PRACAS E JARDINS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.044 OBRAS NO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA % 25,00 SEGURANCA, PREVENCAO CRIMINALIDADE E EMBELEZAMENTO

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/09/2019 às 17:18 por Contabilidade versão  1.20